RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/ BIMESTRE JULHO - AGOSTO

REPUBLICAGAO

Em Reais

ceita Resultante de impostos (caput do art

Receita Resultante de
impostos

Previsdo Atualizada (a)

E 212-a da Constituicdo Federal

Receitas Realizadas Até o bimestre (b)

1 - Receita de Impostos

1.1 - Receita resultante do
imposto sobre a propriedade
predial e territorial urbana -
IPTU

1.2 - Receita resultante do
imposto sobre transmisséo
Inter Vivos - ITBI

1.3 - Receita resultante do
imposto sobre servios de
qualquer natureza - ISS

1.4 - Receita resultante do
imposto de renda retido na
fonte - IRRF

2 - Receitas de
Transferéncias Constitucionais
e Legais

2.1 - Cota-parte FPM

2.1.1-Parcela referente & CF.
art. 159, |, alinea b

2.1.2-Parcela referente a CF.
art. 159, |, alinead e e,

2.2 - Cota-parte ICMS
2.3 - Cota-parte IPI-
Exportacao

2.4 - Cota-parte ITR

2.5 - Cota-parte IPVA

2.6 - Cota-parte IOF-Ouro

2.7 - Compensacoes
Financeiras Provenientes de
Impostos e Transferéncias
Constitucionais

772.435.000,00

324.378.000,00

68.473.000,00

262.324.000,00

117.260.000,00

427.131.000,00
92.096.000,00

84.924.000,00
7.172.000,00
212.530.000,00
3.375.000,00

2.720.000,00
116.410.000,00

1.425.000,00

589.980.418,55

286.606.459,04

58.692.009,49

181.971.198,21

62.710.751,81

328.791.515,56

70.374.911,35

66.473.759,14

3.901.152,21
146.407.666,36

2.256.309,49
352.643,02
109.399.985,34

3 - Total da Receita
Resultante de Impostos (1+2)

1.200.991.000,00

918.771.934,11

4 - Total destinado ao
FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) +
(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

83.991.800,00

64.978.067,26

5 - Valor Minimo a ser
aplicado além do valor
destinado ao FUNDEB - 5%
DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) +
(2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1)
+(1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2)
+(2.6)+ (2.7))

216.255.950,00

164.714.910,86

FUNDEB

Receitas Recebidas do
FUNDEB no Exercicio

Previs&o Atualizada (a)

Receitas Realizadas Até o Bimestre (b)

6 - Receitas Recebidas do
FUNDEB

6.1- FUNDEB - Impostos e
Transferéncias de Impostos

6.1.1- Principal

6.1.2- Rendimentos de
Aplicacéo Financeira

6.2- FUNDEB -
Complementagao da Unigo -
VAAF

6.2.1- Principal

6.2.2- Rendimentos de
Aplicacéo Financeira

6.3- FUNDEB -
Complementagao da Unigo -
VAAT

6.3.1- Principal

6.3.2- Rendimentos de
Aplicagdo Financeira

193.522.000,00

193.522.000,00

192.706.000,00

816.000,00

143.769.277,22

143.769.277,22

143.434.512,34

334.764,88

7- Resultado Liquido das
Transferéncias do FUNDEB
(6.1.1-4)1

108.714.200,00

78.456.445,08




Recursos Recebidos em
Exercicios Anteriores e ndo
Utilizados(Superavit)

Valor

8- TOTAL DOS RECURSOS

DE SUPERAVIT 9.030.086,19
8.1- Superavit do Exercicio

Imediatamente Anterior 7.054.182,09
8.2- Superavit Residual de

Outros Exercicios 1.975.904,10

9- Total dos Recursos do
FUNDEB Disponiveis para
Utilizagdo (6 +8)

152.799.363,41

Despesas com Recursos
do FUNDEB  (Por Area de
Atuacéo)6

Dotagéo Atualizada ©

Despesas Empenhadas Até o
Bimestre (d)

Despesas Liquidadas Até o
Bimestre (e)

Despesas Pagas (f)

Inscritas em Restos a Pagar nédo
Processados (g)

10- Profissionais da
Educagao Béasica

10.1- Educacao Infantil
10.1.1- Creche
10.1.2- Pré-escola
10.2- Ensino Fundamental
11- Outras Despesas
11.1- Educagéo Infantil
11.1.1- Creche
11.1.2- Pré-escola
11.2- Ensino Fundamental

178.785.000,00
56.479.000,00
22.591.600,00
33.887.400,00
122.306.000,00

114.492.254,97
36.619.396,36
14.647.758,54
21.971.637,82
77.872.858,61

114.492.254,97
36.619.396,36
14.647.758,54
21.971.637,82
77.872.858,61

111.492.437,34
35.745.086,06
14.298.034,42
21.447.051,64
75.747.351,28

12 - Total das Despesas com
Recursos do FUNDEB
(10+11)

23.022.000,00 20.365.926,53 11.562.633,88 9.021.850,34 8.803.292,65
4.454.374,78 3.980.059,73 2.304.664,99 1.710.764,80 1.675.394,74
18.567.625,22 16.385.866,80 9.257.968,89 7.311.085,54 7.127.897.91
201.807.000,00 134.858.181,50 126.054.888,85 120.514.287,68 8.803.292,65

Indi

cadores do Fundeb

DESPESAS CUSTEADAS
COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO
EXERCICIO

Despesas Empenhadas Até o
Bimestre (d)

D L Atéo

Bimestre (e)

D Pagas Até o
Bimestre (f)

Inscritas em Restos a Pagar nédo
Processados (g)

Inscritas em Restos a Pagar nédo
Pr (Sem Di
de Caixa)7 (h)

13- Total das Despesas do
FUNDEB com Profissionais
da Educagé&o Béasica

14- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

15- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Unido -|
VAAF

16- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Unido -|
VAAT

17- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Unido -|
VAAT Aplicadas na Educagao
Infantil

18- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementacdo da Unido -
VAAT Aplicadas em Despesa|
de Capital

106.181.592,27

126.547.518,80

106.181.592,27

117.744.226,15

103.183.206,79

112.205.057,13

8.803.292,65




Indicadores - Art. 212-A,
inciso Xle §3°-
Constituicéo Federal2

Valor Exigido (i)

Valor Aplicado (j)

Valor Considerado Apé6s Dedugdes (k)

% Aplicado

19- Minimo de 70% do
FUNDEB na Remuneragéo
dos Profissionais da
Educacao Basica

20 - Percentual de 50% da
Complementagéo da Unido ao
FUNDEB (VAAT) na
Educagcéo Infantil

21- Minimo de 15% da
Complementag&o da Uni&o ao
FUNDEB - VAAT em
Despesas de Capital

100.638.494,05 106.181.592,27

106.181.592,27

73,86

Indicador - Art.25, § 3° - Lei
n° 14113, de 2020 -
(Maximo de 10% de
Superavit)3

Valor Maximo Permitid

o (m) Valor N&o Aplicado (n)

Valor ndo Aplicado Ap6s Ajuste (0)

% Nao Aplicado (p)

22- Total da Receita Recebida
e ndo Aplicada no Exercicio

14.376.927,72 26.025.051,07

26.025.051,07

18,10

Indicador - Art.25, § 3° - Lei
n°14.113, de 2020 -
(Aplicacdo do Superavit de
Exercicio Anterior)3

Valor de Superavit Permitido no
Exercicio Anterior (q)

Valor ndo Aplicado no Exercicio | Valor de Superavit Aplicado até o
Anterior ® Primeiro Quadrimestre (s)

Valor Aplicado até o Primeiro Quadrimestre
que Integrara o Limite Constitucional (t)

Valor Aplicado
Apb6s o Primeiro
Quadrimestre (u)

Valor néo Aplicado

W) =-(s)- )

23- Total das Despesas:
custeadas com Superavit do
FUNDEB

23.1- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

23.2- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagdo da Uniéo!
(VAAF + VAAT)

9.093.369,93

9.093.369,93

7.054.182,09 8.310.662,70

7.054.182,09 8.310.662,70

7.054.182,09

7.054.182,09

- - 1.256.480,61

- - 1.256.480,61

Deespesas col

m Manutenc&o e Desenvolvimento - MDE - Custeadas com Receita

de Impostos (Exceto FUNDEB)

Despesas com Acdes
Tipicas de MDE - Receitas

de Impostos - Exceto Despesas Empenhadas Até o Despesas Liquidadas Até o Inscritas em Restos a Pagar nao
A Dotag&o Atualizada © . é
FUNDEB (Por Area de; otacdo Atualizada Bimestre (d) Bimestre () Despesas Pagas Até o Bimestre (f) Processados (g)
Atuagéo)é
24- Educagéo Infantil
76.076.163,85 40.709.684,90 40.233.671,74 39.595.247,42 476.013,16
24.1- Creche
24.2- Pré-escola
25- Ensino Fundamental 199.907.647,77 87.562.807,67 84.056.875,60 82.390.789,36 3.505.932,07
26- Total das Despesas com
Agdes Tipicas de MDE (24 +
25)
275.983.811,62 128.272.492,57 124.290.547,34 121.986.036,78 3.981.945,23
Apuragéo das Despesas para Fins de Limite Constitucional Valor
27- Total das Despesas de MDE Custeadas com Recursos de Impostos (FUNDEB E Receita de Impostos) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t)) 242.034.773,49

28 (-) Resultado Liquido das Transferéncias do FUNDEB = (L7)

29 (-) Restos a Pagar nao Processados Inscritos no Exercicio sem Disponibilidade Financeira de Recursos do FUNDEB Impostos4 = (L14h)

30 (-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos no exercicio sem Disponibilidade Financeira de Recurosos de Impostos 4 e 7

31 (-) Cancelamento, no Exercicio, de Restos a Pagar Inscritos com Disponibilidade Financeira de Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino = (L34.1(ac) + L34.2(ac))

78.456.445,08

5.886.103,91

32- Total das Despesas para Fins de Limite (27 — (28 + 29 + 30 + 31))

157.692.224,50

Apuragéo do Limite Minimo Constitucional2 e 5 Valor Exigido (x)

Valor Aplicado (w)

% Aplicado (y)

33- Aplicagdo em MDE sobre a Receita Resultante de Impostos

229.692.983,53

157.692.224,50

17,16

Restos a Pagar inscritos em
Exerc’cios Anteriores com
Disponibilidade Financeira
de Recursos de Impostos e
do FUNDEBS

Saldo Inicial (z)

RP Liquidados (aa) RP Pagos (ab)

RP Cancelados (ac)

Saldo Final (ad)

34- RESTOS A PAGAR DE
DESPESAS COM MDE

34.1 - Executadas com
Recursos de Impostos e
Transferéncias de Impostos

34.2 - Executadas com
Recursos do FUNDEB -
Impostos

34.3 - Executadas com
Recursos do FUNDEB -
Complementag&o da Unigo

23.189.592,72

18.099.661,62

5.089.931,10

9.934.233,34 12.223.947,27

8.127.477,72 10.352.098,65

1.806.755,62 1.871.848,62

5.886.103,91

3.483.546,39

2.402.557,52

5.079.541,54

4.264.016,58

815.524,96




Outras Informagdes para Controle

Receitas Adicionais para
Financiamento do Ensino

Previséo Atualizada (a)

Receitas Realizadas até o Bimestre (b)

35- RECEITA DE
TRANSFERENCIAS DO
FNDE (INCLUINDO
RENDIMENTOS DE
APLICAGAO FINANCEIRA)

26.346.110,00

35.1- Salério-Educagao 18.777.000,00 9.431.254,73
35.2- PDDE 0,00 0,00
35.3- PNAE 6.338.000,00 3.789.344,00
35.4 - PNATE 438.000,00 176.384,40
35.5- Outras Transferéncias

do FNDE 793.110,00 91.337,41

36- Reeita de Transferéncias

de Conveénios 5.751.000,00 1.598.230,93

37- Receita de Royalties

Destinadosa Educagéo 0,00 0,00

38- Receita de Operagdes de

Crédito Vinculadas &

Educacéo 0,00 0,00

39- Outras Receitas para

Financiamento do Ensino 5.561.000,00 1.246.263,90

13.488.320,54

40- Total das Receitas
Adicionais para
Financiamento do Ensino =
(35+36+37+38+39)

37.658.110,00

16.332.815,37

Despesas Custeadas
com

Receitas Adicionais
para

Financiamento do
Ensino

Dotacao Atualizada
©

Despesas
Empenhadas
Até o Bimestre
(d)

Despesas
Liquidadas Até o Bimestre

©

Despesas
Pagas
Até o Bimestre

®

Inscritas em Restos a Pagar Nao
Processados
@

41- Educacéo Infantil
41.1- Creche
41.2- Pré-escola

42- Ensino
Fundamental

43- Ensino Médio
44- Ensino Superior

45- Ensino Profissional
néo Integrado ao
Ensino Regular

7.549.424,50

32.497.868,33

11.000,00
60.000,00

1.143.549,08

14.981.072,70

8.738,23

293.179,43
117.271,77
175.907,66

6.131.038,02

8.738,23

155.429,19
62.171,68
93.257,51

5.687.198,48

8.738,23

850.369,65

8.850.034,68

46- Total das Despesas
Custeadas com
Receitas Adicionais
para Financiamento do
Ensino
(41+42+43+44+45)

40.118.292,83

16.133.360,01

6.432.955,68

5.851.365,90

9.700.404,33

Total Geral das Despesas
com Educagdo

Dotacéo Atualizada
(©)

Despesas Empenhadas Até o
Bimestre (d)

Despesas Liquidadas Até o
Bimestre (e)

Despesas Pagas Até o Bimestre (f)

Inscritas em Restos a Pagar Nao
Processados (g)

47- TOTAL GERAL DAS
DESPESAS COM
EDUCAGAO (12 + 26 + 46)

SOMA 47.1 +47.2

47.1- Despesas Correntes
47.1.1- Pessoal Ativo
47.1.2- Pessoal Inativo
47.1.3-Transferéncias as

instituicdes comunitarias,

confessionais ou filantropicas
sem fins lucrativos

47.1.4- Outras Despesas
Correntes

47.2- Despesas de Capital

47.2.1- Transferéncias as
instituicées comunitarias,
confessionais ou filantrépicas
sem fins lucrativos

47.2.2- Outras Despesas

de Capital

517.909.104,45

517.909.104,45
484.938.882,34
356.787.339,04

0,00

27.691.300,00

100.460.243,30

32.970.222,11

32.970.222,11

279.264.034,08

279.264.034,08
272.363.704,27
200.197.535,72

0,00

19.933.621,82

52.232.546,73

6.900.329,81

0,00

6.900.329,81

256.778.391,87

256.778.391,87
252.760.802,02
200.197.535,72

0,00

19.854.451,92

32.708.814,38

4.017.589,85

0,00

4.017.589,85

248.351.690,36

248.351.690,36
244.531.182,64
195.138.226,07

0,00

19.781.650,44

29.611.306,13

3.820.507,72

0,00

3.820.507,72

22.485.642,21

22.485.642,21
19.602.902,25
0,00

0,00

79.169,90

19.523.732,35

2.882.739,96

0,00

2.882.739,96




Controle da Disponibilidade
Financeira e Conciliagio FUNDEB (ae) Salario Educacao (af)
Bancaria

48- DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA EM 31 DE
DEZEMBRO DE
<EXERCICIO ANTERIOR>
14.120.017,29 13.808.311,71
49- (+) INGRESSO DE
RECURSOS ATE O
BIMESTRE (orgamentario)
143.769.277,22 9.431.254,73
50- (-) PAGAMENTOS
EFETUADOS ATE O
BIMESTRE (orgamentério e
restos a pagar)
122.403.577,85 8.555.539,08
51- (=) DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA ATE O
BIMESTRE
35.485.716,66 14.684.027,36
52- (+) AJUSTES POSITIVOS
(RETENGOES E OUTROS
VALORES
EXTRAORGAMENTARIOS)

53- (-) AJUSTES
NEGATIVOS (OUTROS
VALORES
EXTRAORGAMENTARIOS)

54- (=) SALDO FINANCEIRO
CONCILIADO (Saldo
Bancério)

0,00 0,00

191,34 2,61

35.485.525,32 14.684.024,75

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas .

1 SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) > 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) < 0 = DECRESCIMO RESULTANTE
DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB

2 Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 Art. 25, § 3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos & complementag&o da Uni&o, nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro
quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente,

4 Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada & educag&o deverao ser informados somente no RREO do Ultimo bimestre do exercicio.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercicio 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam areas de atuagéo e nao correspondem exatamente as subfungdes da Fungéo Educagéo. As despesas classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que n&o deve ser considerado na apuragéo dos indicadores e limites

8 Controle da execug&o de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

Nota 01: Valores sujeitos a alteragao e glosas de despesas pelo TCE-PR.

Nota 02: Retificag@o da Publicagéo no Jornal Oficial do Municipio n° 4451 de 28/09/2021.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador:CARLA PATRICIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR - 046464/0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA




